
 

 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT VÀ THƯƠNG MẠI GIẤY LONG AN  
---------ooo0ooo--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

CỦA DỰ ÁN NHÀ MÁY SẢN XUẤT, KINH DOANH             

CÁC LOẠI GIẤY VÀ BAO BÌ 

Địa chỉ: Lô CN 03-04, Cụm công nghiệp Hạnh Phúc – Xuân Phương, 

xã Xuân Phương, huyện Phú Bình, tỉnh Thái Nguyên 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
THÁI NGUYÊN, NĂM 2024 





Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An vi 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ..................................................................................................................... vi 
[...]
- Đối tượng, phạm vi chịu tác động: Sông Cầu, đoạn tiếp nhận nước thải của CCN 

Hạnh Phúc – Xuân Phương. 

i. Sự cố lò hơi 

- Các nguyên nhân làm phát sinh sự cố lò hơi bao gồm: 

+ Bảo quản, bảo dưỡng không phù hợp, không đúng với quy định;  

+ Vận hành không đúng quy trình đã được ban hành bởi Công ty;  

+ Thiết bị cảnh báo/dừng khẩn cấp hoạt động không đúng chức năng hoặc không 

hoạt động;  

+ Lò hơi bị cáu cặn do sử dụng lâu ngày không được bảo dưỡng phù hợp;  

- Các tác động: Khi xảy ra sự cố xì hơi hoặc nổ lò hơi, trong môi trường kín có 

thể gây ngạt cho người do chiếm chỗ oxy trong không khí Gây bỏng nặng nếu tiếp xúc 

với luồng hơi và có thể gây tử vong do các mảnh vụn văng bắn.  



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 64 

Khi xảy ra sự cố lò hơi, đối tượng chịu tác động chính là công nhân vận hành lò 

hơi, ít gây ảnh hưởng tới môi trường. 

- Phạm vi chịu tác động: Trong phạm vi dự án. 

- Đối tượng chịu tác động: công nhân làm việc tại dự án. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

4.2.2.1.1. Thu gom, thoát nước thải 

a. Thu gom nước thải 

* Nước thải sản xuất 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ thu gom, tuần hoàn nước thải sản xuất 

- Nước thải từ sau dây chuyền sản xuất, nước vệ sinh xưởng được theo rãnh thoát 

nước kích thước BxH = 300 x 200mm chảy về bể chứa nội vi, tại đây một phần được cấp 

ngược trở lại bể chứa nước sản xuất giấy để giảm lượng bột giấy theo dòng nước đi vào 

trạm XLNT gây áp lực lên hệ thống xử lý nước thải, đồng thời tiết kiệm nguyên liệu đầu 

vào của nhà máy. Một phần nước thải được đưa sang trạm xử lý nước thải tập trung của 

nhà máy.   

- Nước thải xả đáy lò hơi và rửa ngược bộ phận làm mềm nước được gom theo 

rãnh kích thước BxH = 300 x 200mm để dẫn về trạm xử lý nước thải sản xuất.    

- Nước thải từ bể chứa nước dập bụi lò hơi được gom theo rãnh kích thước BxH 

= 300 x 200mm để dẫn về trạm xử lý nước thải sản xuất.    

Toàn bộ nước thải sản xuất được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải công suất 

200m3/ngày.đêm đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. Nước thải sau khi xử lý khoảng 

53,2% được tuần hoàn tái sử dụng phục vụ cho hoạt động sản xuất; 46,8% nước thải 

được bơm theo ống HDPE D200, dài 155m được đấu nối vào hệ thống thu gom và xử 

Nước nước xả đáy lò hơi, 

nước rửa ngược hệ thống 

làm mềm nước lò hơi 

Nước thải sản xuất 

giấy, nước vệ sinh 

công nghiệp 

Nước xử lý khí 

thải lò hơi 

Hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất công suất 

200m3/ngày 

Hệ thống thu gom, xử lý 

nước thải chung của CCN 

Tuần hoàn lại cho 

sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 65 

lý nước thải chung của CCN. 

* Nước thải sinh hoạt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải sinh hoạt nhà máy 

- Nước thải từ nhà bếp (nhà ăn ca) của nhà máy được thu gom bằng đường ống 

nhựa PVC D75 dài 3m dẫn về bể tách dầu mỡ dung tích 6m3. 

- Nước thải từ các nhà vệ sinh được thu gom bằng đường ống nhựa PVC D75 dẫn 

xuống 2 bể tự hoại 03 ngăn để xử lý sơ bộ, trong đó có 01 bể tự hoại đăt ngầm dưới nhà 

vệ sinh khu vực nhà văn phòng, dung tích là 15 m3, 01 bể tự hoại đăt ngầm dưới nhà vệ 

sinh khu vực nhà bảo vệ, dung tích là 2,6 m3. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại và bể tách dầu mỡ 

cùng với nước thải từ các chậu rửa, lavabo chảy dọc theo đường ống PVC D110 dài 45m 

dẫn về hệ thống XLNT sinh hoạt của nhà máy, công suất 10m3/ngày đêm. 

Nước thải sau khi xử lý đạt giá trị giới hạn tiếp nhận của CCN Hạnh Phúc – Xuân 

Phương được bơm ra đường ống PVC D110 dài 25m đấu nối vào hệ thống th gom, xử lý 

nước thải tập chung của CCN. 

b. Công trình thoát nước thải 

* Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất sau khi xử lý đạt giá trị giới hạn tiếp nhận của CCN Hạnh 

Phúc – Xuân Phương được bơm ra đường ống HDPE D200 dài 155m đấu nối vào hệ 

thống thu gom, xử lý nước thải tập chung của CCN. 

Đường ống đấu nối nước thải sản xuất: ống HDPE D200, dài 155m. 

* Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sau khi xử lý đạt giá trị giới hạn tiếp nhận của CCN Hạnh Phúc – Xuân 

Phương được bơm ra đường ống PVC D110 dài 25m đấu nối vào hệ thống thu gom, xử 

PVC D110 

Hố ga của 

CCN 

 

PVC D75 
Nước thải SH 

(khu vực vệ 

sinh) 

Bể tự hoại (2 

bể) 

HTXLNT 

sinh hoạt 

công suất 

10m3/ngđ  

Hố ga gom 

nước thải 

PVC 

D110 

Nước thải SH 

rửa tay từ các 

lavabo 

Song chắn 

rác 

HPPE D45 

Hệ thống xử lý 

nước thải tập 

chung của CCN 

Hệ thống thoát 

nước thải chung 

của CCN 

Nước thải từ 

nhà bếp 

Bể tách dầu 

(1 bể) 

PVC D110 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 66 

lý nước thải tập chung của CCN. 

Đường ống đấu nối nước thải sinh hoạt: ống PVC D110, dài 25m. 

c. Đánh giá khả năng đáp ứng yêu cầu kỹ thuật của điểm xả nước thải, điểm đấu 

nối nước thải, nguồn tiếp nhận nước thải 

+ Nước thải sinh hoạt của dự án sau khi được xử lý sơ bộ được thu gom về hệ 

thống xử lý nước thải, công suất 10 m3/ngày.đêm để xử lý đạt Quy chuẩn đấu nối của 

Cụm công nghiệp Hạnh Phúc – Xuân Phương. 

+ Nước thải sản xuất của dự án sau khi được xử lý sơ bộ được thu gom về hệ 

thống xử lý nước thải, công suất 200 m3/ngày.đêm để xử lý đạt Quy chuẩn đấu nối của 

Cụm công nghiệp Hạnh Phúc – Xuân Phương. 

+ Ống thoát nước sử dụng là loại ống PVC, HDPE có tính trơ, không bị ăn mòn 

hay phá hủy do thời tiết, độ bền cao, chống thấm nước tốt, đảm bảo lượng nước thải 

không thấm vào lòng đất hoặc chảy vào nguồn tiếp nhận khác. 

Trước khi đi vào hoạt động, chủ dự án sẽ thỏa thuận đấu nối nước thải với đơn 

vị quản lý hạ tầng CCN. 

(Vị trí điểm xả được thể hiện tại bản vẽ thoát nước thải đính kèm phụ lục báo cáo) 

4.2.2.1.2. Công trình xử lý nước thải 

a. Công trình xử lý sơ bộ nước thải 

* Xử lý sơ bộ nước thải nhà vệ sinh 

Đã xây dựng 02 bể tự hoại 3 ngăn, trong đó có 01 bể tự hoại đăt ngầm dưới nhà 

vệ sinh khu vực nhà văn phòng, dung tích là 15 m3 (kích thước dài x rộng x cao =1,35 

x 2,5 x 4,5m), 01 bể tự hoại đăt ngầm dưới nhà vệ sinh khu vực nhà bảo vệ, dung tích 

là 2,6 m3 (kích thước dài x rộng x cao = 2 x 1,5 x 0,85m).  

- Kết cấu bể tự hoại: Tường bể xây gạch đặc dày 220, xây trát vữa xi măng mác 

#75. Thành bể trát xi măng dày 10mm, đánh bóng bằng xi măng nguyên chất. Đế bể 

dùng bê tông # 200, đá 1×2mm. Thép sử dụng A1, Ra=2100kg/cm2; A2, 

Ra=2700kg/cm2. Đáy bể được đóng cọc tre dài 2m, mật độ 25 cọc/m2. 

- Nguyên lý hoạt động bể tự hoại như sau: 

 

  

 

 

  

 

Hình 4.4. Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn 

Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3 

 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 67 

 

        

 

 

 

 

Hình 4.5. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn 

- Thuyết minh quy trình vận hành: Nước thải được thu gom vào ngăn lắng sơ cấp 

tiếp nhận nước thải rồi chảy sang ngăn phân huỷ yếm khí. Ở ngăn phân huỷ yếm khí, 

dưới sự hoạt động của vi sinh vật kỵ khí, lên men các chất ô nhiễm tạo thành khí CH4, 

CO2,… khí thải được thoát ra ngoài theo đường ống dẫn khí. Hỗn hợp nước thải được 

dẫn qua bể lắng thứ cấp, phần nước trong được dẫn ra ngoài. Phần bùn được giữ lại 

trong các ngăn lắng, dưới tác dụng của vi khuẩn kỵ khí xẽ phân huỷ thành các chất 

khoáng, khí hoà tan.  

Nhằm nâng cao hiệu quả xử lý của bể tự hoại, Công ty thực hiện các biện pháp như: 

+ Bổ sung chế phẩm BiO vào bể tự hoại để khử mùi hôi và tăng cường các quá 

trình trao đổi, phân giải các chất hữu cơ trong bể tự hoại, làm giảm sự hình thành màng 

hữu cơ trên bề mặt bể nên ngăn chặn hiện tượng đầy giả tạo và tắc nghẽn sự lưu thông 

của hệ thống.  

+ Ưu điểm của chế phẩm BiO: Không độc hại với người, động vật và môi trường, 

ngăn chặn mùi hôi bể chứa nước thải, nâng cao hiệu quả xủ lý các chất hữu cơ trong 

nước thải. 

+ Định kỳ 2 tháng/lần bổ sung chế phẩm vi sinh để nâng cao hiệu quả làm sạch 

công trình;  

+ Chủ dự án thuê đơn vị có đủ chức năng hút bùn bể tự hoại với tần suất 6 

tháng/lần. 

-  Liều lượng sử dụng hóa chất: Men vi sinh BiO (theo khuyến cáo của nhà sản 

xuất cứ 250g xử lý cho 2m3 nước), tổng thể tích bể tự hoại dự án 20m3 thì liều lượng 

cần sử dụng 2,5kg/lần. 

Hiệu suất xử lý trung bình theo hàm lượng cặn lơ lửng SS, COD, BOD5 giảm 

khoảng 80-90%. Nước thải sau xử lý sơ bộ bằng 02 bể tự hoại 3 ngăn được đưa về hệ 

thống XLNT sinh hoạt tập trung công suất 10m3/ngày đêm của nhà máy. 

* Xử lý sơ bộ nước thải từ nhà ăn 

- Công ty xây dựng 1 bể tách mỡ 2 ngăn có thể tích 6m3 (kích thước D×B×H = 4m 

× 1,0m × 1,5m) đặt ngầm cạnh khu nhà ăn để xử lý sơ bộ toàn bộ nước thải từ nhà ăn.  

- Vật liệu xây dựng bể tách mỡ: Gạch đặc dày 150mm, xây trát vữa xi măng mác 

Ngăn 1: 

- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

Ngăn 3: 

- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

 

Ngăn 2: 

- Lắng 

- Phân 

hủy sinh 

học 

 

Nước 

thải 

sinh 

hoạt 

 

 

Nước 

thải 

sau Xử 

lý 

 

Trạm xử 

lý nước 

thải sinh 

hoạt công 

suất 

50m3/n.đ 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 68 

#75. Thành bể trát xi măng dày 10mm. Đế bể dùng bê tông #200, đá 1×2mm. Thép sử 

dụng A1, Ra=2100kg/cm2; A2, Ra=2700kg/cm2. 

b. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh lớn nhất của nhà máy là 7,2m3/ngày. 

Chủ dự án xây dựng 01 hệ thống XLNT sinh hoạt tập trung công suất 10m3/ngày đêm 

để xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại nhà máy. 

- Đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công; nhà thầu xây dựng hệ thống xử lý 

nước thải dự kiến: Công ty Cổ phần Môi trường ETH. 

- Vị trí đặt hệ thống xử lý nước thải: gần khu vực nhà văn phòng, 

- Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt tập trung như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.6. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bể gom: có nhiệm vụ thu gom, tập chung nước thải sinh hoạt trước khi dẫn sang 

bể điều hòa. 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o
àn

 

N
ư

ớ
c 

tu
ần

 h
o
àn

 

Nước thải nhà vệ 

sinh 

Bể tự hoại  

Bể điều hòa  

Bể chứa bùn  

Bể thiếu khí  

Bể hiếu khí  

Nước thải nhà ăn 

Bể tách dầu mỡ  

Cấp khí 

Bể lắng 

Dinh dưỡng  

Bể khử trùng Javen  

Bùn 

Khí 

Định kỳ hút 

bùn 

Xử lý đạt Tiêu chuẩn đấu nối của CCN 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 69 

Bể điều hòa: Đóng vai trò điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải trước khi 

vào các công đoạn xử lý để đảm bảo độ ổn định của hệ thống xử lý. Tại bể điều hòa, 

nhờ hệ thống phân phối khí, nước thải được trộn đều, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở 

bể sinh ra mùi khó chịu. Ngoài ra, tại bể điều hòa bổ sung thêm hóa chất NaOH để điều 

chỉnh pH nước thải. Từ bể điều hòa, nước thải được bơm tới bể Anoxic. 

Hiệu quả xử lý: loại bỏ 10% BOD, COD, 5% TSS, 5% NH4, 30% dầu mỡ. 

Bể yếm khí và chứa bùn: Nước thải từ bể điều hòa chảy sang bể yếm khí và 

chứa chứa bùn. Tại đấy, căn  lơ lẳng lắng xuống đấy bể cùng bùn thải. Nước trong chảy 

sang bể thiếu khí. Ngoài ra bể còn có chức năng chứa bùn từ bể lắng. 

Bể thiếu khí:  

Tại đây được bố trí các giá thể vi sinh; đệm này có tác dụng là nơi cư trú của vi 

sinh vật; đồng thời các tấm đệm vi sinh này có tác dụng làm tăng tính hoạt hoá của vi 

sinh vật đối với các thành phần chất hữu cơ gây ô nhiễm trong nước bởi diện tích tiếp 

xúc của nước thải với vi sinh vật tăng. Quá trình xử lý sinh học yếm khí diễn ra nhờ 

quần thể các vi sinh vật yếm khí phân hủy các chất hữu cơ gây ô nhiễm hoà tan trong 

nước thải. Hầu hết các chất ô nhiễm hữu cơ dễ phân huỷ được sử dụng để duy trì sự 

sống của vi khuẩn, vì vậy chỉ có một lượng nhỏ bùn hoạt tính được sinh ra. Các chất 

hữu cơ được phân huỷ theo phương trình phản ứng sau: 

Vi sinh vật + chất hữu cơ → CO2 + H2O 

Quá trình hoạt hoá của các vi sinh vật yếm khí sẽ biến các chất ô nhiễm hoà tan 

và không hoà tan trong nước thải chuyển hoá thành bông bùn sinh học và khí. 

- Bể sinh học hiếu khí MBBR: 

MBBR - Moving Bed Biofilm Reactor, sử dụng các giá thể cho vi sinh bám dính 

trên đó để sinh trưởng và phát triển. Công nghệ này được đánh giá rất cao nhờ những 

đặc tính vượt trội của nó. Trong bể xử lý MBBR, hệ thống phân phối khí được cung cấp 

để tạo điều kiện lý tưởng cho hệ vi sinh vật hiếu khí phát triển. Quá trình cung cấp khí 

cũng sẽ đảm bảo cho các thành phần trong nước được xáo trộn đều trong suốt quá trình 

xử lý. Các loại vi sinh vật có khả năng phân giải các hợp chất hữu cơ sẽ bám dính và 

phát triển trên vật liệu màng; Tại đây, các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân giải và chuyển 

hóa các chất hữu cơ có trong nước thải để phát triển thành sinh khối. Quần thể vi sinh 

này sẽ phát triển lên rất nhanh chóng, các vi sinh vật càng phát triển mạnh thì lượng chất 

hữu cơ trong nước thải sẽ càng suy giảm, khi vi sinh vật đạt đến độ dày nhất định, khối 

lượng vi sinh tăng lên, các vi sinh vật ở lớp trong cùng không tiếp xúc được với nguồn 

thức ăn sẽ bị chết và mất khả năng bám vào vật liệu. Một lượng nhỏ các vi sinh vật còn 

lại sẽ sử dụng tiếp nguồn dưỡng chất có trong nước thải để phát triển thành một quần 

thể mới. Những giá thể này được thiết kế sao cho diện tích bề mặt hiệu dụng lớn để 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 70 

màng biofilm dính bám trên về mặt của giá thể và tạo điều kiện tối ưu cho hoạt động 

của vi sinh vật khi những giá thể này lơ lửng trong nước. 

Ở bể MBBR, các giá thể được chuyển động liên tục do sự khuếch tán của những 

bọt khí được sinh ra từ hệ thống thổi khí. Khi nguồn oxy hòa tan được đảm bảo, quá 

trình oxy hóa sinh học các chất ô nhiễm và quá trình nitrat hoá diễn ra triệt để. Kết quả 

nước được làm sạch và sinh khối vi sinh vật tăng lên. Công nghệ MBBR còn đem lại 

hiệu quả xử lý Nito cao hơn so với công nghệ cũ mà không cần dùng đến bể anoxic. Vi 

sinh vật bám trên giá thể MBBR sẽ gồm các loại vi sinh: vi sinh hiếu khí nằm trên bề 

mặt giá thể, vi sinh thiếu khí lớp tiếp theo trong giá thể và vi sinh yếm khí lớp trong 

cùng. Nhờ hệ vi sinh phát triển như trên mà phản ứng nitrate hóa và denitrate diễn ra 

với hiệu suất cao mà không cần bể thiếu khí. Do vậy nước thải sau khí qua bể MBBR, 

hàm lượng BOD, COD, Tổng N, Tổng P giảm đáng kể. 

Sau khi xử lý tại bể hiếu khí, lượng chất hữu cơ có trong nước thải sẽ được xử lý 

hoàn toàn, lượng bùn vi sinh ở đây sẽ được bơm về bể thiếu khí nhằm tận dụng lại lượng 

vi sinh này. Đối với lượng bùn thừa sẽ được chuyển sang bể chứa bùn. Nước thải sau 

khi xử lý sẽ được chảy sang bể lắng 2. 

Hiệu quả xử lý của bể hiếu khí - MBBR đạt 95%. 

Bể lắng: Bể lắng bùn sinh học có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể xử lý sinh học 

hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) 

giảm đến hơn 80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm về bể chứa bùn và 

thuê đơn vị hút bùn định kỳ, phần nước trong trên mặt bể sẽ chảy tràn và theo hệ thống 

máng thu nước chảy về bể khử trùng. 

Bể khử trùng: Có tác dụng loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh, đặc biệt là Coliform 

có trong nước thải. Do đó để loại trừ khả năng lan truyền các vi sinh vật gây bệnh ra môi 

trường nước thải được châm nước Javen khử trùng nước thải trước khi thải ra môi trường. 

Hiệu quả xử lý: Loại bỏ 5% TSS; 100% Coliform. 

Sau khi khử trùng nước thải đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của Cụm công nghiệp 

Hạnh Phúc – Xuân Phương 

Xử lý bùn 

Bùn dư từ bể lắng được bơm định kỳ về bể thiếu khí. Phần bùn dư còn lại được 

thu về bể yếm khí và chứa bùn và được thu gom định kỳ bằng dịch vụ hút bùn. 

Trong bể chứa bùn bố trí bơm bùn, đấu nối đường ống đến hố ga thoát nước thải 

chờ sẵn. Khi sử dụng dịch vụ hút bùn, cần đấu nối vào đường ống này để hút vận hành 

bơm chìm đẩy bùn vào xe chứa. 

Hiệu quả xử lý: Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của Cụm công nghiệp 

Hạnh Phúc – Xuân Phương tương đương QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B được thoát ra 

hệ thống thoát nước thải chung của CCN. 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 71 

- Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Bảng 4.33. Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

tập trung 

STT 
Các bể trong 

HTXL nước thải 

Số 

lượng 

Kích thước 

(Dài × rộng × cao) 

Thể tích 

(m3) 

Kết cấu 

1 Bể điều hòa 1 3,46×2,2×2,5m 19 Bể BTCT 

2 Bể thiếu khí 1 1×1,2×2,5m 3 

3 Bể hiếu khí  1 1,91×1,2×2,5m 5,7 

4 Bể lắng 1 1,4×1,4×2,5m 4,9 

5 Bể khử trùng 1 1,4×0,8×2,5m 2,8 

6 Bể chứa bùn 1 1,4×0,6×2,5m 2,1 

(Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An) 

- Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Bảng 4.34. Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống XLNT tập trung 

STT Thiết bị  Đặc tính kỹ thuật  Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng  

I Bể Gom 

       

1,1  

Bơm chìm nước thải 

bể gom 

- Model: L10315 

- Công suất: 0,25 Kw 

(1/3HP) 

- Họng ra: 1,5'' (40) 

- Điện áp: 1 phase/220v 

- Lưu lượng: 6 m3/hr 

- Cột áp: 5m 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

Đài 

Loan 
Cái 1 

       

1,2  
Phao báo mực nước 

Thiết bị đo mực nước. Báo 

cạn hoặc đầy 

-  Cấp độ bảo vệ: IP68  

-  Nhiệt độ vận hành: 0oC - 

50oC  

-  Nguồn điện: 16A/250V  

-  Đạt tiêu chuẩn: 

Italia Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 72 

STT Thiết bị  Đặc tính kỹ thuật  Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng  

ENEC/CE  

-  Vật liệu: polypropylene  

II Bể điều hòa 

2.1 
Bơm chìm bể điều 

hòa  

- Model: L10315- Công 

suất: 0,25 Kw (1/3HP)- 

Họng ra: 1,5'' (40)- Điện 

áp: 1 phase/220v- Lưu 

lượng: 6 m3/hr- Cột áp: 

5m- Cấp độ bảo vệ: IP68 

Đài 

Loan 
Cái 1 

2.2 
Hệ thống ống phân 

phổi khí 

- Vật liệu: PVC đục lỗ hoặc 

tương đương 

- Gia công tại dự án  

ETH Bộ 1 

2.3 Phao báo mực nước 

Thiết bị đo mực nước. Báo 

cạn  

hoặc đầy 

-  Cấp độ bảo vệ: IP68  

-  Nhiệt độ vận hành: 0oC - 

50oC  

-  Nguồn điện: 16A/250V  

-  Đạt tiêu chuẩn: 

ENEC/CE  

-  Vật liệu: polypropylene  

Italia Cái 1 

III Bể thiếu khí ( Bể anoxic) 

3.1 
Bơm khuấy trộn 

chìm  

- Model: L10315 

- Công suất: 0,25 Kw 

(1/3HP) 

- Họng ra: 1,5'' (40) 

- Điện áp: 1 phase/220v 

- Lưu lượng: 6 m3/hr 

- Cột áp: 5m 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

Đài 

Loan 
Cái 1 

IV Bể sinh học hiếu khí 

4.1 Bơm chìm 
- Model: L10315 

- Công suất: 0,25 Kw 

Đài 

Loan 
Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 73 

STT Thiết bị  Đặc tính kỹ thuật  Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng  

(1/3HP) 

- Họng ra: 1,5'' (40) 

- Điện áp: 1 phase/220v 

- Lưu lượng: 6 m3/hr 

- Cột áp: 5m 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

4.2 
Đĩa phân phối khí 

tinh 

- Model: HD270 

- Hãng: janger 

- Đường kính đĩa:  268 mm 

- Vật liệu: EPDM 

Đức Cái 4 

4.3 
Giá thể sinh học 

chuyển động 

Đệm dạng cầu D100 

Vật liệu: vỏ nhựa PP lõi 

xốp mút 

Kích thước: D100 

Bề mặt riêng: 220m2/m3 

Việt 

Nam 
Gói 1 

4.4 
Máy cung cấp dưỡng 

khí  

- Model: MAC200RII- Lưu 

lượng: 200 lít/min- Cột áp: 

20kPA- Điện áp: 1 phase 

Nhật 

Bản 
Cái 2 

V Bể khử trùng  

 5.1  Bộ khử trùng clo 

- Dạng viên nén 

- Ống gia công bằng PVC 

đục lỗ 

Việt 

Nam 
Cái 1 

 5.2  Bơm chìm 

- Model: L10315 

- Công suất: 0,25 Kw 

(1/3HP) 

- Họng ra: 1,5'' (40) 

- Điện áp: 1 phase/220v 

- Lưu lượng: 6 m3/hr 

- Cột áp: 5m 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

Đài 

Loan 
Cái 2 

B HỆ THỐNG ĐƯỜNG ỐNG KỸ THUẬT 

6.1 
Đường ống nước 

bơm 

- Vật liệu: PVC C2 hoặc 

tương đương 

Việt 

Nam 

Hệ 

thống 
1 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 74 

STT Thiết bị  Đặc tính kỹ thuật  Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng  

6.2 
Hệ thống đường ống 

cấp khí  

- Vật liệu: PPR ( ngoài 

bồn), PVC ( trong bồn) 

Việt 

Nam 

Hệ 

thống 
1 

6.3 

Hệ thống ke đỡ ống 

toàn bộ hệ thống 

trong trạm xử lý 

nước thải 

- Hàng: gia công 

- Vật liệu: sắt 
ETH Gói 1 

C CÁP ĐIỆN VÀ TỦ ĐIỆN ĐIỀU KHIÊN       

8.1 
Tủ điện điều khiển 

trạm xử lý 

- Linh kiện: Ls, idec, chint, 

omega .. 

- Vỏ tủ: 1,5 mm 

- Loại tủ điện : trong nhà 

loại 1 cánh 

- Tủ sơn tĩnh điện 

- Chạy PLC 

Việt 

Nam 
Tủ 1 

8.2 

Đường điện kỹ thuật 

kết nối với thiết bị 

trong trạm nước thải 

- Loại dây: 

cadisun/cadivi/trần phú 

- Bao gồm ống gen điện và 

phụ kiện: T, cút, nối, box 

điện 

Việt 

Nam 
Hệ 1 

(Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An) 

- Hóa chất sử dụng trong xử lý nước thải sinh hoạt: 

Danh mục hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải: 

- Javen 10% (NaClO): 0,25 lít/ngày (khử trùng nước thải) 

- Điện năng tiêu thụ cho hệ thống xử lý nước thải khoảng 45 (Kwh/ngày). 

c. Công trình xử lý nước thải sản xuất của dự án 

Lượng nước thải sản xuất phát sinh là 188m3/ngày. Công ty xây dựng 01 hệ thống 

xử lý nước thải sản xuất, công suất: 200m3/ngày. 

- Vị trí xây dựng: gần khu vực lò hơi  

- Đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công; nhà thầu xây dựng hệ thống xử lý 

nước thải: Công ty Cổ phần Môi trường ETH.  

- Sơ đồ công nghệ xử lý nước sản xuất của dự án như sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.7. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

* Thuyết minh hệ thống: 

- Bể thu gom nước thải  

Bể thu gom có nhiệm vụ tiếp nhận nước thải từ dây chuyền sản xuất của nhà máy. 

Tại bể thu gom, nước thải được phân phối đến công trình xử lý bằng hệ thống bơm hoạt 

động tự động theo thiết bị đo mức nước đặt trong bể. 

- Bể điều hòa  

Đốt khí 

Nước rửa lọc 

Nước thải sản xuất 

Bể thu gom 

Bể điều hòa  

Thiết bị tuyển nổi DAF 

Bể UASB  

Bể Aerotank 

Bể chứa bùn Bể lắng 

Bồn lọc áp lực 

Thổi khí 

Khử trung gian 

Hệ thống thu gom nước 

thải của CCN 

Rửa lọc 

Chlorine 

Tuần hoàn bùn 

Khuấy trộn 

Dinh dưỡng 

Vôi, PAC, PAM 

Khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 76 

Nhiệm vụ của bể điều hòa là điều hòa lưu lượng và một phần nồng độ của nước 

thải, giúp hạn chế phát sinh mùi hôi, tránh lắng cặn và đảm bảo sự hoạt động ổn định 

của các công trình xử lý tiếp theo. Mục đích của việc điều hòa lưu lượng và nồng độ là 

vì: 

Khi chế độ thải nước không ổn định về lưu lượng nước thải => ảnh hưởng đến 

quá trình phân phối nước thải đến công trình xử lý và thời gian lưu nước của bể xử lý,… 

Khi chế độ thải nước không ổn định về nồng độ nước thải => ảnh hưởng đến quá 

trình bổ sung hóa chất của máy bơm định lượng, điều chỉnh liều lượng hóa chất tối ưu 

và hiệu suất của quá trình xử lý,… 

Nhờ vào bể điều hòa mà hệ thống xử lý phía sau vận hành ổn định mà không cần 

phải điều chỉnh nhiều. Nước thải tại bể điều hòa sau khi điều hòa lưu lượng và nồng độ 

được đưa đến thiết bị tuyển nổi. 

- Thiết bị tuyển nổi DAF 

Trước khi vào bể tuyển nổi, nước thải đi qua sàng nghiêng để loại bỏ các vật rắn 

kích thước lớn tránh các sự cố như kẹt bơm, tắc nghẽn đường ống. 

Nước thải bơm lên bể tuyển nổi, tại bể tuyển nổi được châm hóa chất vôi, PAC, 

PAM nhằm keo tụ các chất rắn và loại bỏ độ màu, BOD, COD, TSS...  đảm bảo điều 

kiện sống cho vi sinh vật trong công đoạn xử lý sinh học phía sau. Phần bột giấy nổi 

trên mặt được vớt và dẫn về bể chứa bùn.  

- Bể yếm khí UASB  

Nước từ thiết bị tuyển nổi được bơm phân phối sang bể yếm khí UASB theo dàn 

ống phân phối đều theo chiều từ dưới lên. Nước thải đi qua vùng tiếp xúc với bùn, tại 

đây quá trình phân huỷ kỵ khí xảy ra theo 4 giai đoạn để xử lý các chất ô nhiễm, cụ thể: 

- Giai đoạn 1: Thuỷ phân và cắt mạch các hợp chất cao phân tử; 

- Giai đoạn 2: Acid hoá; 

- Giai đoạn 3: Acetate hoá; 

- Giai đoạn 4: Methane hoá. 

Các chất hữu cơ chứa nhiều chất hữu cơ cao phân tử như proteins, chất béo, 

carbohydrates, celluloses, lignin,… trong giai đoạn thuỷ phân, sẽ được cắt mạch tạo 

thành những phân tử đơn giản hơn, dễ phân huỷ hơn. Các phản ứng thuỷ phân sẽ chuyển 

hoá proteins thành amino acids, cacbohydrates thành đường đơn, và chất béo thành các 

acid béo. Trong giai đoạn acid hoá, các chất hữu cơ đơn giản lại được tiếp tục chuyển 

hoá thành acetic acid, H2 và CO2. Các acid béo dễ bay hơi chủ yếu là acetic acid, 

propionic acid và latic acid. Bên cạnh đó, CO2 và H2, methanol, các rượu đơn giản khác 

cũng được hình thành trong quá trình cắt mạch và carbohydrat. Vi sinh vật chuyển hoá 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 77 

methane chỉ có thể phân huỷ một số loại chất hữu cơ nhất định như CO2 và H2, formate, 

acetate, methanol, methylamines và CO. 

Đồng thời, trong điều kiện kỵ khí, vi khuẩn tác động đến các acid béo bay hơi có 

sẵn trong nước thải để giải phóng phospho và tiêu thụ BOD. Một số sản phẩm lên men 

đơn giản được sinh ra trong điều kiện kỵ khí như acid béo bay hơi được các vi khuẩn 

đồng hoá thành các các sản phẩm chứa bên trong tế bào đồng thời với việc giải phóng 

phospho. 

Hỗn hợp bùn – nước thải cùng với khí sinh học sinh ra trong quá trình phân hủy 

được tách tại hệ thống tách pha phía trên và bằng ống dẫn đến đầu đốt khí Biogas. Phần 

nước trong được dẫn đến Bể sinh học hiếu khí Aerotank cho giai đoạn xử lý tiếp theo. 

- Bể hiếu khí Aerotank  

Sau quá trình xử lý kỵ khí, một hàm lượng lớn chất ô nhiễm đã được xử lý nhưng 

chất lượng nước vẫn chưa đạt quy chuẩn xả thải. Do đó, quá trình xử lý tiếp theo được 

thực hiện tại bể sinh học hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng 

hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến 

hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo 

năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này được diễn tả 

như sau:  

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều 

dưới đáy bể. 

Hệ thống phân phối khí tinh được thiết kế với chức năng di động (có thể nâng lên 

– và hạ xuống) giúp người vận hành thao tác vệ sinh thiết bị sục khí mà không cần dừng 

trạm xử lý nước thải. 

- Bể lắng sinh học  

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ 

bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng 

cặn (SS) giảm đến hơn 80%. Bùn lắng ở đáy bể lắng sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn 

về bể xử lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua bể lắng.  

Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn. Nước trong trên mặt bể 

lắng sẽ chảy tràn sang bể khử trùng. 

- Bể trung gian  

Nước sau bể lắng sinh học được dẫn sang bể trung gian, bể trung gian có nhiệm 

vụ ổn định lưu lượng trước khi dẫn sang bể khử trùng. 

- Bể khử trùng  



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 78 

Tại bể khử trùng, hóa chất khử trùng được cung cấp với nồng độ và lưu lượng ổn 

định vào bể để xử lý triệt để các vi trùng gây bệnh như E.Coli, Coliform,…sau đó chảy 

sang bồn lọc áp lực. 

- Bồn lọc áp lực 

Bồn áp lực có chứa các loại vật liệu lọc như cát thạch anh, than hoạt tính có tác 

dụng tách chất rắn lơ lửng, hấp thụ BOD, COD, độ màu còn sót lại trong nước thải, đưa 

các chỉ tiêu ô nhiễm về mức cho phép trước khi xả ra môi trường. Nước thải sau xử lý 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B. Nước rửa lọc ngược được đưa về bể lắng của hệ 

thống xử lý nước thải. 

- Bể chứa bùn  

Bùn sinh học từ bể lắng sinh học một phần được tuần hoàn trở lại bể sinh học 

hiếu khí và phần còn lại được đưa đến Bể chứa bùn sinh học. Sau đó, bùn được đưa đến 

máy ép bùn bằng hệ thống bơm bùn. Sau quá trình ép, bùn được giảm ẩm và bùn khô sẽ 

được Chủ Đầu Tư đưa đi xử lý theo quy định định kỳ. 

- Tuần hoàn nước: Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột 

B, khoảng 53,2% được tuần hoàn tái sử dụng phục vụ cho hoạt động sản xuất; 46,8% 

nước thải được bơm theo ống HDPE D200, dài 155m được đấu nối vào hệ thống thu 

gom và xử lý nước thải chung của CCN. 

Bảng 4.35. Thông số kỹ thuật các khối bể của hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

TT Danh mục Vật liệu 

Kích thước hữu dụng Số 

lượng 

(bể) 

Thể tích 

tổng 

(m3) 

Dài L 

(m) 

Rộng 

W (m) 

Cao H 

(m) 

1 Bể thu gom 

Bê tông 

cốt thép 

3 2,4 4 1 28,8 

2 Bể điều hòa 6 3,5 5 1 105 

3 Bể tuyển nổi D = 2 4 1 12,5 

4 Bể yếm khí 7,8 6 7 1 327,6 

5 
Bể hiếu khí 

Aerotank 
4,7 8,8 5 1 

206,8 

6 Bể lắng 3,7 3,5 5 1 64,8 

7 Bể khử trùng 3,5 1 5 1 17,5 

8 Bể trung gian 3,5 1 5 1 17,5 

9 Bể chứa bùn 3,5 4,8 5 1 84 

10 Bồn lọc áp lực Composite D = 0,8 2,5 1 1,3 

(Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An) 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 79 

Bảng 4.36. Các máy móc, thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải của dự án 

STT 
Tên thiết 

bị 
Thông số kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị 

Khối 

lượng 

I Hố thu gom 

1.2 
Bơm nước 

thải bể gom 

- Loại bơm: Bơm cạn 

- Công suất: 3 kw (4HP) 

- Lưu lượng: 30m3/hr 

- Cột áp: 14m 

- Điện áp: 3 phase/380V/50Hz 

Grampus - 

Đài Loan 
Cái 2 

1.2 
Song chắn 

rác 

- Vật liệu: Inox 304 

- Hàng gia công 
Việt Nam Cái 1 

1.3 
Phao báo 

mực nước 

- Dùng để báo tín hiệu cho hoạt động 

của bơm 

- Cáp: 3-5m  

Italia Cái 2 

II Bể điều hòa 

2.1 

Bơm nước 

thải bể điều 

hòa 

- Loại bơm: Bơm cạn 

- Công suất: 1,5 kw (HP) 

- Lưu lượng: 18 m3/hr 

- Cột áp: 10m 

- Điện áp: 3 phase/380V/50Hz 

- Kèm phao 

Đài Loan Cái 2 

2.2 
Máy thổi 

khí 

- Lưu lượng: 1,57 m3/phút 

- Cột áp: 4m 

- Công suất: 2,2 Kw 

- Điện áp: 3 phase/380v 

Đài Loan Cái 2 

2.3 
Phao báo 

mực nước 

- Dùng để báo tín hiệu cho hoạt động 

của bơm 

- Cáp: 3-5m  

Italia Cái 2 

2.4 

Hệ thống 

phân phối 

khí thô 

- Đĩa phân phối khí bọt thô, kết nối 

bằng khâu nối nhanh cao su- Màng 

silicon, khung nhựa PP- Đường kính: 

105 mm 

Janger- 

Đức 
Cái 16 

2.5 
Máy tách 

bột giấy 

- Công suất: 10- 15 m3/h 

- Vật liệu inox304 

- Kích thước lọc: 0,15 mm 

Slittech Cái 1 

III Hệ thống tuyển nổi DAF  



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 80 

3.1 

Bơm cao 

áp cấp bộ 

trộn khí 

Lưu lượng: 6 m3/giờ 

Cột áp: 55m 

Công suất 7.5kw/380v/50Hz 

Ebara-ý Cái 2 

3.2 

Bơm định 

lượng hóa 

chất 

- Lưu lượng: Qmax = 101 lít/h. 

- Áp suất: Hmax = 10 bar. 

- Công suất: 0.25 Kw 

- Điện áp: 3 pha/380V/50Hz 

- Cấp bảo vệ động cơ: IP55 

- Cấp cách điện: Class F 

- Bi: Pyrex; Đế bi: PVC 

- Màng bơm: PTFE (Teflon) 

Loại bơm định lượng màng 

Italia Cái 4 

3.3 
Bồn chứa 

hóa chất 

- Nhựa PE/PP/LDPE 

- Dung tích: 1000 lít 
Việt Nam Cái 4 

3.4 

Động cơ 

khuấy hóa 

chất 

- Vận tốc 100 vòng/phút, loại mặt 

bích 

Công suất 0.75kw/380v/50hz 

Đài Loan Cái 4 

3.5 

Trục cánh 

khuấy hóa 

chất 

- Vật liệu: inox 304 

Trục cánh khuấy D28-30, dài 900mm 
Việt Nam Bộ 2 

3.6 
Tuyển nổi 

DAF 

Thiết bị tuyển nổi DAF Lưu lượng: 

10m3/hĐường kính 2.2mVật liệu: 

Inox SUS 304Chân đỡ tuyển nổi thép 

CT3Cung cấp bao gồm: Thân bể và 

gân tăng cứng, gầu múc bột dạng 

xoắn ốc có chia ngăn, bộ chuyển 

động quay, hệ cố định chống lệch 

tâm, hệ thống gạt bùn đáy và gạt bùn 

thành bể, hệ thống phân phối nước và 

thu nước sau xử lý, bộ truyền điện 

động 4 cực...Bánh xe chuyển động: 

Thân gang bọc PUĐộng cơ giảm tốc 

kéo khung quay và gầu múc bột Đài 

LoanBộ trộn khí hòa tan đường kính 

300mm, dài 1200mm- Inox SUS 

304Màng tạo bọt khí 200x800mm 

Van điều áp, cột đo lưu lượng khí, 

Việt Nam Hệ 1 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 81 

đồng hồ đo áp suất, van điều chỉnh áp 

suất Đài Loan/Việt NamHệ trục và 

gối bi, zoăng, phớt theo công nghệ 

3.7 
Máy nén 

khí 

- Lưu lượng 600l/p 

- Công suất 2,2kw/220v/50hz 

- Áp lực 8bar 

China/Việt 

Nam 
Cái 1 

3.8 

Tủ điện 

điều khiển 

hệ DAF 

Bao gồm 02 tủ điện, 1 tủ điều khiển 

hệ thống chuyển động tuyển nổi, 1 tủ 

điều khiển hệ thống bơm theo lập 

trình công nghệ 

Vỏ tủ: Thép sơn tính điện 

Kiểu tủ trong nhà 

Thiết bị đóng cắt: LS/Hàn Quốc 

Cáp điện điều khiển: Cadisun 

Lập trình chế độ vận hành theo công 

nghệ 

Việt Nam Tủ 1 

IV Bể kỵ khí 

7.1 
Hệ thống 

tách pha 

- Vật liệu: nhựa PP 

- Khung đỡ inox 

- Phụ kiện: thanh tăng cứng, tắc kê, 

bulong 

Việt Nam Hệ 1 

7.2 

Hệ thống 

máng thu 

nước, giá 

đỡ 

- Vật liệu: inox 304- Phụ kiện: giá 

đỡ, tắc kê, bulong 
Việt Nam 

Hệ 

thống 
1 

7.3 
Bơm bùn 

bể kị khí 

- Loại bơm: Bơm cạn 

- Công suất: 1,5 kw 

- Lưu lượng: 18 m3/h 

- Cột áp: 10m 

- Điện áp: 3 phase/380V 

Đài Loan Cái 2 

VIII Bể hiếu khí 

8.1 
Máy thổi 

khí 

- Lưu lượng: 7,8 m3/phút 

- Cột áp: 4m (4000 mmAp) 

- Công suất: 11Kw (15HP) 

Đài Loan Máy 2 

8.2 

Hệ thống 

phân phối 

khí tinh 

- Đĩa phân phối khí tinh kết nối bằng 

khâu nối nhanh cao su 

- Chât liệu: Màng EPDM 

Janger- 

Đức 
Cái 52 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 82 

8.3 
Giá thể di 

động 

- Giá thể vi sinh biochip 

- Vật liệu: PE, màu trắng 

- Dày 1,1 mm, đường kính 30 mm 

- Diện tích tiếp xúc: 5500 m2/m3  

Đức m3 2 

IX Bể lắng 

9.1 

Ống lắng 

trung tâm 

và giá đỡ 

- Vật liệu chế tạo: inox304 

- Chế tạo theo thiết kế 
Việt Nam Bộ 1 

9.2 

Máng thu 

nước và 

răng cưa và 

hệ chắn 

bùn 

- Vật liệu: Inox304 

- Chế tạo theo thiết kế 
Việt Nam Bộ 1 

9,4 
Bơm bùn 

bể lắng 

- Loại bơm: Bơm cạn 

- Công suất: 1,5 kw (HP) 

- Lưu lượng: 18 m3/hr 

- Cột áp: 10m 

- Điện áp: 3 phase/380V/50Hz 

Đài Loan Cái 2 

X Lọc áp lực 

10.1 
Bơm cấp 

lọc 

- Bơm nước thải đặt cạn- Lưu lượng: 

12- 15 m3/h- Cột áp: 32,2- 29,8 m- 

Công suất: 2,2 Kw, 3 phase 

EU/G7 

hoặc 

tương 

đương 

Cái 2 

10.2 
Bồn lọc áp 

lực 

- Vật liệu: Inox 304 

- Kích thước: D x H: 800 x 2500 mm 

- vật liệu lọc đi kèm 

Việt Nam Cái 2 

10.3 
Phao báo 

mực nước 

- Dùng để báo tín hiệu cho hoạt động 

của bơm 

- Cáp: 3-5m  

Italia Cái 2 

XI Bể khử trùng  

11.1 

Bơm định 

lượng hóa 

chất 

- Lưu lượng: Qmax = 101 lít/h. 

- Áp suất: Hmax = 10 bar. 

- Công suất: 0.25 Kw 

- Điện áp: 3 pha/380V/50Hz 

- Cấp bảo vệ động cơ: IP55 

- Cấp cách điện: Class F 

- Bi: Pyrex; Đế bi: PVC 

Italia Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 83 

- Màng bơm: PTFE (Teflon) 

Loại bơm định lượng màng 

11.2 
Bồn chứa 

hóa chất 

- Nhựa PE/PP/LDPE 

- Dung tích: 1000 lít 
Việt Nam Cái 1 

11.3 

Động cơ 

khuấy trộn 

hóa chất 

- Vận tốc 100 vòng/phút, loại mặt 

bích 

Công suất 0.75kw/380v/50hz 

Đài Loan Cái 1 

11.4 
Trục và 

cánh khuấy 

- Vật liệu: inox 304 

Trục cánh khuấy D28-30, dài 900mm 
Việt Nam Bộ 1 

11.5 
Bơm bể 

khử trùng 

- Loại bơm: Bơm cạn 

- Công suất: 1,5 kw (HP) 

- Lưu lượng: 18 m3/hr 

- Cột áp: 10m 

- Điện áp: 3 phase/380V/50Hz 

- Kèm phao 

Đài Loan Cái 2 

11.6 
Đồng hồ đo 

lưu lượng 
- Dạng lắp đặt trên đường ống, đo cơ 

Flowtech 

hoặc 

tương 

đương 

Cái 1 

XII Bể chứa bùn 

12.1 Bơm bùn 

- Bơm nước thải đặt cạn 

- Lưu lượng: 12- 15 m3/h 

- Cột áp: 32,2- 29,8 m 

- Công suất: 2,2 Kw, 3 phase 

EU/G7 

hoặc 

tương 

đương 

Cái 2 

12.2 
Máy ép 

bùn 

- Loại ép bùn băng tải 

- Công suất: 15- 30 m3/h 

- Độ ẩm bùn sau ép: 75- 85% 

Việt Nam Bộ 1 

12.3 
Máy nén 

khí 

- Lưu lượng 600l/p 

- Công suất 2,2kw/220v/50hz 

- Áp lực 8bar 

China/Việt 

Nam 
Cái 1 

12.4 

Bơm định 

lượng hóa 

chất 

- Lưu lượng: Qmax = 101 lít/h. 

- Áp suất: Hmax = 10 bar. 

- Công suất: 0.25 Kw 

- Điện áp: 3 pha/380V/50Hz 

- Cấp bảo vệ động cơ: IP55 

- Cấp cách điện: Class F 

Italia Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 84 

- Bi: Pyrex; Đế bi: PVC 

- Màng bơm: PTFE (Teflon) 

Loại bơm định lượng màng 

12.5 

Động cơ 

khuấy trộn 

hóa chất 

- Vận tốc 100 vòng/phút, loại mặt 

bích 

Công suất 0.75kw/380v/50hz 

Cánh khuấy inox SUS 304 

Việt Nam Cái 1 

12.6 

Bồn chứa 

hóa chất 

polime 

- Nhựa PE/PP/LDPE 

- Dung tích: 1000 lít 
Đài Loan Cái 1 

12.7 
Bơm rửa 

băng tải 

- Bơm nước thải đặt cạn 

- Lưu lượng: 15-20 m3/h 

- Cột áp: 20-25 m 

- Công suất: 1,5 Kw, 3 phase 

EU/G7 

hoặc 

tương 

đương 

Cái 2 

12.8 
Phao báo 

mực nước 

- Dùng để báo tín hiệu cho hoạt động 

của bơm- Cáp: 3-5m  

EU/G7 

hoặc 

tương 

đương 

Cái 1 

XII Hệ thống đường ống kỹ thuật, điện, thiết bị phụ trợ  

12.1 

Hệ thống 

đường ống 

công nghệ 

Van các loại: van 1 chiều- vang gang, 

van bướm, đường nhựa PVC, 

Inox304 

Việt Nam 
Hệ 

thống 
1 

12.2 Tủ điện    

-Tủ bằng thép, sơn tĩnh điện - Việt 

Nam 

Thiết bị lắp đặt cho tủ bao gồm:  

đồng hồ V/A; Aptomat, Contactor, 

rơle nhiệt… 

Tủ động lực chính đặt trong nhà điều 

hành, PLC 

Vỏ tủ Việt 

Nam, thiết 

bị đóng 

ngắt: LS 

Tủ 1 

12.3 

Dây điện 

nguồn cấp 

vào tủ điện 

hệ thống 

- Kết nối từ tủ điện ra tới vị trí các 

thiết bị của hệ thống, ống gen trắng, 

ống cam 

Việt Nam Hệ 1 

(Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An) 

- Hóa chất sử dụng trong xử lý nước thải sản xuất: 

  



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất, kinh doanh các 

loại giấy và bao bì” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Giấy Long An 85 

SCR 

Bảng 4.37. Khối lượng hóa chất sử dụng cho xử lý nước thải sản xuất 

STT Hóa chất sử dụng 
Khối lượng 

(kg/ngày) 
Chức năng sử dụng 

1 PAM 0,8 Sử dụng cho thiết bị tuyển nổi 

2 PAC 17,2 

3 Vôi 15,2 

4 Polymer 0,28 Sử dụng cho bể lắng 

5 Dinh dưỡng 4 Sử dụng cho bể UASB 

6 Chlorine 0,8 Sử dụng cho bể khử trùng 

 Điện năng tiêu thụ 

- Điện năng tiêu thụ cho hệ thống xử lý nước thải sản xuất khoảng 300 kwh/ngày. 

2.2.1.3. Công trình thu gom, thoát nước mưa 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.8. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại dự án 
[...]
25

513

500

500

500

51
3Ø800

52
0

20
50

15
45

60°

30°

1270

I

5000

1900150 150

2200

Ø800

25
0

I
TL 6/75

42

Ø114

77
100

20

15050
200

30
0

11
5

231

41
5

Cụm ống phun
Ống đúc Ø42mm

Ống cấp nước
Ống đúc Ø114x5mm

34
00

20
95

43
0

49
55

400107517001825

3400

Ø400

Ø400

Ø400

Ø400

Ø400

C - C

50
0

15
0

10
00

10
0

90
0

10
0

10
00

15
0 65

0
10

50
10

50

140

15
00

1200

6200

D

D

95
0



CN

TKV

KSV

TPKT

TPSX

GĐ

TÊN KÝ NGÀY

NANGLUONG4.0

BẢN VẼ CHI TIẾT
HỐ CẤP LIỆU NL-TS-12/XD.03

-

-

-

-

-

-

LÒ HƠI TẦNG SÔI
CÔNG SUẤT 8.000 KG/H

2000 150150

2300

18
50

15
0

20
00

50
0

13
50

4150
150

200

36
00

15
0

15
0

2000 2150 200

4500

39
00

CHÚ THÍCH:

: Bê tông cốt thép

0,000

AA

A - A

S. LƯỢNG K. LƯỢNG TỶ LỆ

01 1:20
Tờ số: 01 Số tờ: 01

...



2

1

söa ®æi

x¸c nhËnngµy

tû lÖ

giai ®o¹n

chñ tr×

gi¸m ®èc

Dù ¸N

3

lÇn

ghi chó

sè hiÖu b¶n vÏ

hoµn thµnh
2024

tªn b¶n vÏ

kiÓm

thiÕt kÕ

chñ nhiÖm dù ¸n

chñ ®Çu t­

®¬n vÞ t­ vÊn

stt

 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT
VÀ THƯƠNG MẠI GIẤY LONG AN

NHÀ MÁY SẢN XUẤT, KINH DOANH
CÁC LOẠI GIẤY VÀ BAO BÌ

LÂM VĂN MẠNH

LÂM VĂN MẠNH

LƯU VĂN TOÀN

DANH MỤC BẢN VẼ

D.CTN.01

AB01- AB02   - MÁY THỔI KHÍ

WP02-A/B     - BƠM NƯỚC THẢI BỂ ĐIỀU HÒA

MIX 01-A/B   - MÁY KHUẤY CHÌM

WP03-A/B    - BƠM TUẤN HOÀN NITRAT BỂ HIẾU KHÍ

WP04-A/B    - BƠM TUẦN HOÀN BÙN BỂ LẮNG

WP05- A/B   - BƠM NƯỚC THẢI BỂ KHỬ TRÙNG

WP05- A/B

SƠ ĐỒ CÔNG NGHỆ TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI SINH HOẠT

CÔNG SUẤT 10 M3/NGÀY ĐÊM

Mix 01- A/B

T5 T6

WP04- A/B

T7

T7

TO    - BỂ TÁCH MỠ

T1     - BỂ PHỐT

T2     - BỂ ĐIỀU HÒA

T3     - BỂ ANOXIC (THIẾU KHÍ)

T4     - BỂ HIẾU KHÍ- MBBR ( 2 NGĂN)

T5     - BỂ LẮNG SINH HỌC

T6     - BỂ KHỬ TRÙNG

T7     - BỂ CHỨA BÙN

T0 T0 T0

NƯỚC THẢI

NHÀ BẾP

NƯỚC THẢI WC

N
T

NT NT

N
T

N
T

N
T

NƯỚC THẢI THOÁT

 SÀN

N
T

N
T

N
T

NT

NTNT

T
Ớ

I T
6



2

1

söa ®æi

x¸c nhËnngµy

tû lÖ

giai ®o¹n

chñ tr×

gi¸m ®èc

Dù ¸N

3

lÇn

ghi chó

sè hiÖu b¶n vÏ

hoµn thµnh
2024

tªn b¶n vÏ

kiÓm

thiÕt kÕ

chñ nhiÖm dù ¸n

chñ ®Çu t­

®¬n vÞ t­ vÊn

stt

 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT
VÀ THƯƠNG MẠI GIẤY LONG AN

NHÀ MÁY SẢN XUẤT, KINH DOANH
CÁC LOẠI GIẤY VÀ BAO BÌ

LÂM VĂN MẠNH

LÂM VĂN MẠNH

LƯU VĂN TOÀN

DANH MỤC BẢN VẼ

D.CTN.01

CỬA RA VÀO

NGUỒN VÀO

440 4400 440 2400 220 2800 440

11140

11560

44
0

28
00

22
0

16
00

22
0

12
00

44
0

69
20

73
20

NƯỚC SAU XỬ

LÝ

TK 01

TK 02

TK 03

TK 04

TK 06

NHÀ ĐIỀU

HÀNH

38
20

22
0

20
00

70
0

700

MẶT BẰNG KHỐI BỂ XỬ LÝ

C
Ử

A
 S

Ổ

1000

16
00

TK 01 Bể điều hòa

TK 02 Bể thiếu khí

TK 03 Bể hiếu khí

TK 04 Bể lắng sinh học

TK 05

TK 06 Bể chứa bùn

Bể khử trùng

TK 05

Bể TK 01 nằm âm dưới mặt đất

Bể TK 02, 03, 04, 05, 06 đặt chìm dưới đất 1,7m, nôỉ trên mặt đất 0,8m ( Chưa bao gồm phần sàn dưới, sàn trên, lớp lót của bể

Cửa chính nhà điều hành có kích thước: Lx B= 2 x 0,8 m

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6



2

1

söa ®æi

x¸c nhËnngµy

tû lÖ

giai ®o¹n

chñ tr×

gi¸m ®èc

Dù ¸N

3

lÇn

ghi chó

sè hiÖu b¶n vÏ

hoµn thµnh
2024

tªn b¶n vÏ

kiÓm

thiÕt kÕ

chñ nhiÖm dù ¸n

chñ ®Çu t­

®¬n vÞ t­ vÊn

stt

 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT
VÀ THƯƠNG MẠI GIẤY LONG AN

NHÀ MÁY SẢN XUẤT, KINH DOANH
CÁC LOẠI GIẤY VÀ BAO BÌ

LÂM VĂN MẠNH

LÂM VĂN MẠNH

LƯU VĂN TOÀN

DANH MỤC BẢN VẼ

D.CTN.01

NGUỒN VÀO

440 4400 440 2400 220 2800 440

11140

11540

44
0

28
00

22
0

16
00

22
0

12
00

44
0

69
20

73
20

NƯỚC SAU XỬ

LÝ

TK 01

TK 02

TK 04

TK 06

MẶT BẰNG BỐ TRÍ LỖ CHỜ KĨ

THUẬT

Lỗ chờ kĩ thuật Ø110
IL: + 2,0 m

Lỗ chờ kĩ thuật Ø60

IL:2,4 m

Lỗ chờ kĩ thuật Ø90
IL: + 2,3 m

Lỗ chờ kĩ thuật Ø90
IL: + 2,1 m

Lỗ chờ kĩ thuật Ø90

IL: + 1,8 m

Lỗ chờ kĩ thuật Ø60

IL: + 2,4 m

Lỗ chờ kĩ thuật Ø60
IL: + 2,4 m

Lỗ chờ kĩ thuật Ø60
IL: 2,4 m

TK 03

Lỗ chờ kĩ thuật Ø110

IL: + 2,4 m

Lỗ chờ kĩ thuật Ø60

IL: 2 m

TK 01 Bể điều hòa

TK 02 Bể thiếu khí

TK 03 Bể hiếu khí

TK 04 Bể lắng sinh học

TK 05

TK 06 Bể chứa bùn

Bể khử trùng

IL: là cao độ tính từ đáy bể đi lên

Bể TK 01 nằm âm dưới mặt đất

Bể TK 02, 03, 04, 05, 06 đặt chìm dưới đất 1,7m, nôỉ trên mặt đất 0,8m ( Chưa bao gồm phần sàn dưới, sàn trên, lớp lót của bể

TK 05
C

Ử
A

 S
Ổ

Lỗ chờ kĩ thuật Ø60

Bề mặt bể

301

600 1200 600

90
0

20
20

90
0

360 2600 1100

19
00

TỦ

ĐIỆN

ĐIỀU

KHIỂN

660

14
00



2

1

söa ®æi

x¸c nhËnngµy

tû lÖ

giai ®o¹n

chñ tr×

gi¸m ®èc

Dù ¸N

3

lÇn

ghi chó

sè hiÖu b¶n vÏ

hoµn thµnh
2024

tªn b¶n vÏ

kiÓm

thiÕt kÕ

chñ nhiÖm dù ¸n

chñ ®Çu t­

®¬n vÞ t­ vÊn

stt

 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT
VÀ THƯƠNG MẠI GIẤY LONG AN

NHÀ MÁY SẢN XUẤT, KINH DOANH
CÁC LOẠI GIẤY VÀ BAO BÌ

LÂM VĂN MẠNH

LÂM VĂN MẠNH

LƯU VĂN TOÀN

DANH MỤC BẢN VẼ

D.CTN.01

NGUỒN VÀO

440 4400 440 2400 220 2800 440

11140

11540

44
0

28
00

22
0

16
00

22
0

12
00

44
0

69
20

73
20

NƯỚC SAU XỬ

LÝ

TK 01

TK 02

TK 03

TK 04

TK 06

NHÀ ĐIỀU

HÀNH

38
20

22
0

20
00

70
0

700

MẶT BẰNG BỐ TRÍ NẮP THĂM

10
00

1000
1000

10
00

1000

10
00

10
00

1000

10
00

1000

10
00

1000

1000

10
00

C
Ử

A
 S

Ổ

TK 01 Bể điều hòa

TK 02 Bể thiếu khí

TK 03 Bể hiếu khí

TK 04 Bể lắng sinh học

TK 05

TK 06 Bể chứa bùn

Bể khử trùng

TK 05



2

1

söa ®æi

x¸c nhËnngµy

tû lÖ

giai ®o¹n

chñ tr×

gi¸m ®èc

Dù ¸N

3

lÇn

ghi chó

sè hiÖu b¶n vÏ

hoµn thµnh
2024

tªn b¶n vÏ

kiÓm

thiÕt kÕ

chñ nhiÖm dù ¸n

chñ ®Çu t­

®¬n vÞ t­ vÊn

stt

 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT
VÀ THƯƠNG MẠI GIẤY LONG AN

NHÀ MÁY SẢN XUẤT, KINH DOANH
CÁC LOẠI GIẤY VÀ BAO BÌ

LÂM VĂN MẠNH

LÂM VĂN MẠNH

LƯU VĂN TOÀN

DANH MỤC BẢN VẼ

D.CTN.01

CỬA RA VÀO

NGUỒN VÀO

440 4400 440 2400 220 2800 440

11140

11540

44
0

28
00

22
0

16
00

22
0

12
00

44
0

69
20

73
20

NƯỚC SAU XỬ

LÝ

TK 01

TK 02

TK 03

TK 04

TK 06

NHÀ ĐIỀU

HÀNH

MẶT BẰNG VỊ TRÍ NHÀ ĐIỀU HÀNH

C
Ử

A
 S

Ổ

16
00

4600

50
00

1000

TK 01 Bể điều hòa

TK 02 Bể thiếu khí

TK 03 Bể hiếu khí

TK 04 Bể lắng sinh học

TK 05

TK 06 Bể chứa bùn

Bể khử trùng

TK 05



2

1

söa ®æi

x¸c nhËnngµy

tû lÖ

giai ®o¹n

chñ tr×

gi¸m ®èc

Dù ¸N

3

lÇn

ghi chó

sè hiÖu b¶n vÏ

hoµn thµnh
2024

tªn b¶n vÏ

kiÓm

thiÕt kÕ

chñ nhiÖm dù ¸n

chñ ®Çu t­

®¬n vÞ t­ vÊn

stt

 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT
VÀ THƯƠNG MẠI GIẤY LONG AN

NHÀ MÁY SẢN XUẤT, KINH DOANH
CÁC LOẠI GIẤY VÀ BAO BÌ

LÂM VĂN MẠNH

LÂM VĂN MẠNH

LƯU VĂN TOÀN

DANH MỤC BẢN VẼ

D.CTN.01

NHÀ ĐIỀU

HÀNH

cos 0- 0

300 220

TK 01

TK 02
TK 06

440 4400 440 2400 220 2800 440

11140

11340

30
0

16
00

30
0

50
00

40
0

20
0

1000

1200

1000

1200

60
0

47
00

4160 220 300

cos 0- 0

16
00

60
0

1000

10
00

Lỗ chờ kĩ thuật Ø60

IL: + 2,4 m

20
0

Lỗ chờ kĩ thuật Ø90
IL: + 2,3 m

20
0

TK 01 Bể điều hòa

TK 02 Bể thiếu khí

TK 03 Bể hiếu khí

TK 04 Bể lắng sinh học

TK 05

TK 06 Bể chứa bùn

Bể khử trùng

MẶT CẮT 1- 1



2

1

söa ®æi

x¸c nhËnngµy

tû lÖ

giai ®o¹n

chñ tr×

gi¸m ®èc

Dù ¸N

3

lÇn

ghi chó

sè hiÖu b¶n vÏ

hoµn thµnh
2024

tªn b¶n vÏ

kiÓm

thiÕt kÕ

chñ nhiÖm dù ¸n

chñ ®Çu t­

®¬n vÞ t­ vÊn

stt

 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT
VÀ THƯƠNG MẠI GIẤY LONG AN

NHÀ MÁY SẢN XUẤT, KINH DOANH
CÁC LOẠI GIẤY VÀ BAO BÌ

LÂM VĂN MẠNH

LÂM VĂN MẠNH

LƯU VĂN TOÀN

DANH MỤC BẢN VẼ

D.CTN.01

SƠ ĐỒ CÔNG NGHỆ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC SẢN XUẤT GIẤY
CÔNG SUẤT Q = 200 M3/NGÀY

► WW WW

WW WW ► WW WW ►

►
W

W
W

W
►

W
W

W
W

M
PI

W
W

W
W

►

WW WW ◄

◄ WW WW

◄
W

W
W

W
◄

W
W

W
W

◄
W

W
W

W WW WW ►

W
W

W
W

►
W

W
W

W
►

W
W

W
W

►

WW WW ► WW WW ► WW WW ►

WW

WW

►

GHI CHÚ:

B-01 BỂ  THU GOM
B-02 BỂ ĐIỀU HOÀ
B-03 DAF
B-04 BỂ UASB
B-05 BỂ AEROTANK
B-06 BỂ LẮNG SINH HỌC
B-07

B-08 BỒN LỌC ÁP LỰC

B-09 BỂ KHỬ TRÙNG
SCR-01 GIỎ TÁCH RÁC
LRT-01 MÁY TÁCH BỘT GIẤY

CP-01/02 BƠM HỐ THU GOM
EQP-01/02 BƠM ĐIỀU HÒA
HP-01/02 BƠM TUẦN HOÀN
HP-03/04 BƠM TUẦN HOÀN UASB

SP-01/02/../04 BƠM BÙN
DP-01/02/03/04BƠM ĐỊNH LƯỢNG

M-01 MOTOR KHUẤY
AB-01/02 MÁY THỔI KHÍ
FM-01/02 ĐỒNG HỒ LƯU LƯỢNG

AC-01 MÁY NÉN KHÍ
ASR THÁP VI BỌT

MEP MÁY ÉP BÙN

ĐƯỜNG DẤN KHÍ

ĐƯỜNG DẪN BÙN

ĐƯỜNG DẪN HOÁ CHẤT

ĐƯỜNG DÃN NƯỚC SẠCH

ĐƯỜNG DẪN NƯỚC THẢI

► SL SL ► SL SL

CHEM CHEM

► CW CW

► AIR AIR

► WW WW

WW WW ►

WW WW ►

W
W

W
W

►
W

W
W

W
►

W
W

W
W

►
W

W
W

W
►

WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄

B01

B02

B03

B04

W
W

W
W

◄

SL
SL

►

SL SL ►

SL
SL

►

CHEM CHEM ►

CHEM CHEM ►

CHEM CHEM ►

SCR-01

CW CW ► CW CW ► CW CW ► CW CW ► CW CW ► CW CW ► CW CW ► CW CW ► CW CW ► CW CW ►

AIR
AIR

►
AIR

AIR
►

AIR AIR ► AIR AIR ► AIR AIR ► AIR AIR ► AIR AIR ► AIR AIR ► AIR AIR ► AIR AIR ► AIR AIR ► AIR AIR ►

NƯỚC CẤP

NaOH

NƯỚC THẢI VÀO

WW WW ► WW WW ►

PAC Polymer anion Chlorine

WW WW ►

COD = 10.000 mg/l
TSS = 2.500 mg/l

BOD5 = 2.000 mg/l

NGUỒN TIẾP NHẬN
ĐẠT QCVN CỘT B
12:2015/BTNMT

Vôi
PAC
Polymer

WW WW ►

CP-01/02

LRT-01

EQP-01/02
ASR AC-01

HP-01

HP-03/04
B08

B02

FM-01

MC-01

C
H

EM
C

H
EM

►
B0

7

C
H

EM
C

H
EM

►

B0
3

C
H

EM
C

H
EM

►

B0
3

C
H

EM
C

H
EM

►

B0
3

AIR
AIR

►
AIR

AIR
►

AIR
AIR

►

W
W

W
W

►
W

W
W

W
►

W
W

W
W

►

WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄ WW WW ◄

W
W

W
W

►
W

W
W

W
►

W
W

W
W

►
W

W
W

W
►

W
W

W
W

►

DP-01 DP-02 DP-03 DP-05

W
W

W
W

►

◄
W

W
W

W
◄

W
W

W
W

W
W

W
W

►
W

W
W

W
►

WW WW ►

Dinh dưỡng

C
H

EM
C

H
EM

►

B0
4

AIR
AIR

►

B10 SL SL ◄ SL SL ◄ SL SL ◄ SL SL ◄

AIR
AIR

►
AIR

AIR
►

AIR
AIR

►

DP-06

Polymer cation

MC-02

C
H

EM
C

H
EM

►

B0
3

DP-04

AIR
AIR

►

SP-03/04

WW WW ► B-01

MEB

► SL SL

SL
SL

►
SL

SL
►

SL
►

C
H

EM
C

H
EM

►

Polymer

◄
W

W
W

W B08

WW

C
H

EM
C

H
EM

►

Chlorine

◄
W

W
W

W

◄
W

W
W

W
B05 B06 B07 B09

B10

WW WW

BỂ TRUNG GIAN

SP-01/02

P

MAÙY THOÅI KHÍ 2 (AB 02)MAÙY THOÅI KHÍ 1 (AB 01)

P

12

12

TỚI B02- B05



2

1

söa ®æi

x¸c nhËnngµy

tû lÖ

giai ®o¹n

chñ tr×

gi¸m ®èc

Dù ¸N

3

lÇn

ghi chó

sè hiÖu b¶n vÏ

hoµn thµnh
2024

tªn b¶n vÏ

kiÓm

thiÕt kÕ

chñ nhiÖm dù ¸n

chñ ®Çu t­

®¬n vÞ t­ vÊn

stt

 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT
VÀ THƯƠNG MẠI GIẤY LONG AN

NHÀ MÁY SẢN XUẤT, KINH DOANH
CÁC LOẠI GIẤY VÀ BAO BÌ

LÂM VĂN MẠNH

LÂM VĂN MẠNH

LƯU VĂN TOÀN

DANH MỤC BẢN VẼ

D.CTN.01

T 01

T 02

( -3, +2)

T 03

T 04

(-3, + 4)

T 05

(-3, +2)

T 06

T 07

T 08

T 10

T 09

NHÀ ĐẶT MÁY THỔI KHÍ

VÀ TỦ ĐIỆN ĐIỀU KHIỂN

KHO CHỨA HÓA CHẤT

NHÀ HÓA CHẤT

MÁI TÔN DỰNG CỘT

KHU VỰC ĐẶT MÁY ÉP BÙN

MÁI TÔN DỰNG CỘT

210 1400 210 6160 140 2450 210 5000

21
0

42
00

21
0

13
93

21
0

16
80

21
0

210 2450 140560140 5460 140 2450 210

22300

15
40

21
63

15
40

28
70

(-3, +1)
(-3, +2)

(-3, +2)

(-3, +2)

(-3, +2)

140560 210

33
60

76
3

33
60

14
0

70
0

14
0

76
3

14
0

24
50

21
0

21
0

T1     - BỂ THU GOM

T2     - BỂ ĐIỀU HÒA

T3     - BỂ TUYỂN NỔI

T4     - BỂ YẾM KHÍ

T5     - BỂ HIẾU KHÍ

T6     - BỂ LẮNG SINH HỌC

T7     - BỂ TRUNG GIAN

T8     - LỌC ÁP LỰC

T0     - BỂ KHỬ TRÙNG

T10   - BỂ CHỨA BÙN

MẶT BẰNG XÂY DỰNG KHỐI BỂ TRẠM XỬ LÝ



2

1

söa ®æi

x¸c nhËnngµy

tû lÖ

giai ®o¹n

chñ tr×

gi¸m ®èc

Dù ¸N

3

lÇn

ghi chó

sè hiÖu b¶n vÏ

hoµn thµnh
2024

tªn b¶n vÏ

kiÓm

thiÕt kÕ

chñ nhiÖm dù ¸n

chñ ®Çu t­

®¬n vÞ t­ vÊn

stt

 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT
VÀ THƯƠNG MẠI GIẤY LONG AN

NHÀ MÁY SẢN XUẤT, KINH DOANH
CÁC LOẠI GIẤY VÀ BAO BÌ

LÂM VĂN MẠNH

LÂM VĂN MẠNH

LƯU VĂN TOÀN

DANH MỤC BẢN VẼ

D.CTN.01

T 01

T 02

( -3, +2)

T 03

T 04

(-3, + 4)

T 05

(-3, +2)

T 06

T 07

T 08

T 10

T 09

NHÀ ĐẶT MÁY THỔI KHÍ

VÀ TỦ ĐIỆN ĐIỀU KHIỂN

KHO CHỨA HÓA CHẤT

15
40

21
63

15
40

28
70

(-3, +1)
(-3, +2)

(-3, +2)

(-3, +2)

(-3, +2)

14
0

70
0

14
0

76
3

14
0

24
50

21
0

+2.80
1111

PA
C

KI
EÀM

DI
NH

 D
ÖÔ

ÕNG

KH
ÖÛ 

TR
UØN

G

PA
M

PA
A

T1     - BỂ THU GOM

T2     - BỂ ĐIỀU HÒA

T3     - BỂ TUYỂN NỔI

T4     - BỂ YẾM KHÍ

T5     - BỂ HIẾU KHÍ

T6     - BỂ LẮNG SINH HỌC

T7     - BỂ TRUNG GIAN

T8     - LỌC ÁP LỰC

T0     - BỂ KHỬ TRÙNG

T10   - BỂ CHỨA BÙN

MẶT BẰNG BỐ TRÍ CÔNG NGHỆ KHỐI BỂ TRẠM XỬ LÝ



PHỤ LỤC 3 

KẾT QUẢ QUAN TRẮC MÔI TRƯỜNG NỀN 

Dự án triển khai trong Cụm công nghiệp, không thuộc đối tượng phải thực 

hiện lấy mẫu đánh giá chất lượng môi trường nền 


	ntsx.pdf
	Sheets and Views
	Model

	X3.pdf
	Sheets and Views
	Model


	X2.pdf
	Sheets and Views
	Model



	ntsh.pdf
	Sheets and Views
	Model

	S6.pdf
	Sheets and Views
	Model


	S5.pdf
	Sheets and Views
	Model


	S4.pdf
	Sheets and Views
	Model


	S3.pdf
	Sheets and Views
	Model


	S2.pdf
	Sheets and Views
	Model



	
	Sheets and Views
	Model

	H4.pdf
	Sheets and Views
	Model


	H3.pdf
	Sheets and Views
	Model


	H2.pdf
	Sheets and Views
	Model


	H5.pdf
	Sheets and Views
	Model




